1 surripiebantur *A*<sup>1</sup> ut vid. subripiebantur *A*<sup>6</sup> subrepebant  
*Erasmus* || 2 quoi *Gruter* quo *A* || 9 non ante inopia add. s. v.  
*A*<sup>2</sup> || 10 metus corr. ex mestus *A*<sup>1</sup> || 13 pmonimenta *A* corr. volg. |  
 sunt *A*<sup>2</sup> sint *A*<sup>1</sup> || 14 iusseritis *A* cfr. *Joh. Müller in act. Acad.*  
*Vindob. CXVIII p. 8* iusseris, tibi *Gertz* || 15 patientur sine  
 dubio habuit *A*<sup>1</sup> patiuntur *A*<sup>5</sup> || 16 oīns//uite (eras. vid. s) *A* ||  
 18 abit igitur *A*<sup>1</sup> in ras. et supra finem vocis abit duae litterae  
 m. 1 scriptae, fort. eri (ri per ligaturam) erasae sunt || 21 refert  
 eqs. cfr. dial. *III 21, 4* || 23 ante praesens tempus ea excidisse  
 putat *W. Gemoll*, quae de futuro tempore (cfr. § 2) a *Seneca*  
 disputata sint; refutatur a *Gertzio in edit. et Joh. Müller l. l.*  
 p. 12

quorum inquieta semper agitatio nunquam in eodem  
vestigio manet. solum igitur ad occupatos praesens  
pertinet tempus, quod tam breve est, ut arripi non  
possit, et id ipsum illis districtis in multa subducitur.

- <sup>1</sup> XI. Denique vis scire quam non diu vivant? <sup>5</sup>  
vide quam cupiant diu vivere. decrepiti senes pau-  
corum annorum accessionem votis mendicant: minores  
natu se ipsos esse fingunt; mendacio sibi blandiuntur  
et tam libenter se fallunt quam si una fata decipient.  
iam vero cum illos aliqua inbecillitas mortalitatis ad- <sup>10</sup>  
monuit, quemadmodum paventes moriuntur, non tam-  
quam exeant de vita, sed tamquam extrahantur. stultos  
se fuisse, qui non vixerint, clamitant et, si modo eva-  
serint ex illa valitudine, in otio victuros; tunc quam <sup>15</sup>  
frustra paraverint, quibus non fruerentur, quam in  
<sup>2</sup> cassum omnis ceciderit labor, cogitant. at quibus vita  
procul ab omni negotio agitur, quidni spatio sit?  
nihil ex illa delegatur, nihil alio atque alio spargitur,  
nihil inde fortunae traditur, nihil neglegentia interit,  
nihil largitione detrahitur, nihil supervacuum est: tota, <sup>20</sup>  
ut ita dicam, in reditu est. quantulacumque itaque  
abunde sufficit, et ideo, quandoque ultimus dies venerit,  
non cunctabitur sapiens ire ad mortem certo gradu.
- <sup>1</sup> XII. Quaeris fortasse, quos occupatos vocem?  
non est quod me solos putas dicere, quos a basilica <sup>25</sup>  
inmissi demum canes eiciunt, quos aut in sua vides  
turba speciosius elidi aut in aliena contemptius, quos  
officia domibus suis evocant, ut alienis foribus inlidant,  
<sup>2</sup> aut hasta praetoris infami lucro et quandoque suppu-  
raturo exercet. quorundam otium occupatum est: in <sup>30</sup>  
villa aut in lecto suo, in media solitudine, quamvis

<sup>8</sup> se s. v. add. A<sup>2</sup> || 9 et tam volg. etiā A || 13 qui Madvig  
ut A || 15 incasum A<sup>1</sup> alteram s. v. add. ut vid. A<sup>2</sup> || 25 solos  
volg. solus A eos solos malit Gertz | abasilica A (quod defendit  
P. Thomas coll. epist. 122, 16: a balneo exisse) e b- Gertz ||  
28 domib; A sed corr. fort. m. 1 ex homib; | euocant A<sup>5</sup> se uo-  
cant ut vid. A<sup>1</sup> || 29 aut add. Madvig quos 5

ab omnibus recesserint, sibi ipsi molesti sunt: quorum non otiosa vita dicenda est, sed desidiosa occupatio. illum tu otiosum vocas qui Corinthia, paucorum furore pretiosa, anxia suptilitate concinnat et maiorem dierum partem in aeruginosis lamellis consumit? qui in ceromate (nam, pro facinus! ne Romanis quidem vitiis laboramus) spectator puerorum rixantium sedet? qui iumentorum suorum greges in aetatum et colorum paria diducit? qui athletas novissimos pascit? quid? 3 illos otiosos vocas, quibus apud tonsorem multae horae transmittuntur, dum decerpitur, si quid proxima nocte subcrevit, dum de singulis capillis in consilium itur, dum aut disiecta coma restituitur aut deficiens hinc atque illinc in frontem compellitur? quomodo irascuntur, 15 si tonsor paulo neglegentior fuit, tamquam virum tenderet! quomodo excandescunt, si quid ex iuba sua decisum est, si quid extra ordinem iacuit, nisi omnia in anulos suos reciderunt! quis est istorum qui non malit rem publicam turbari quam comam suam? qui 20 non sollicitior sit de capitis sui decore quam de salute? qui non comptior esse malit quam honestior? hos tu otiosos vocas inter pectinem speculumque occupatos? quid illi, qui in componendis, audiendis, 4 discendis canticis operati sunt, dum vocem, cuius rectum cursum natura et optimum et simplicissimum fecit, in flexus modulationis inertissimae torquent,

2 occupatio tolli volt Wolters || 5 qui inche roma tenā. profacinus A corr. Agricola || 7 spectator Erasm.<sup>2</sup> sectator A || 8 iumentorum Gertz iunctorum A || 9 athletas A<sup>5</sup> | nouissimos A uix recte, sed quid Sen. scripserit incertum: notissimos novitios nobilissimos nervosissimos torosissimos vv. dd. certatim novis cibis Madvig novissimo more Gertz || 10 uocas corr. ex uocat A<sup>1</sup> || 13 verba aut deficiens hinc atque illinc in frontem compellitur in marg. scripsit A<sup>3</sup>(?) et post restituitur inserenda esse significavit || 19 malit .R. P. suam turbari quam comam A corr. Muret malit rem suam turb. egs. Gertz || 20 de salute A de r. p. salute Wolters || 21 comtior A || 23 quid illi, qui in volg. quid illi//in A (quid erasum sit, dispici non potest) quid illi qui Gruter || 26 in flexu// (eras. s) A inflexu s | ineptissimae Erasm.<sup>3</sup>

quorum digitii aliquod intra se carmen metientes semper sonant, quorum, cum ad res serias, etiam saepe tristes adhibiti sunt, exauditur tacita modulatio? non habent 5 isti otium, sed iners negotium. convivia me hercules horum non posuerim inter vacantia tempora, cum vi- deam, quam solliciti argentum ordinent, quam dili- 5 genter exoletorum suorum tunicas succingant, quam suspensi sint, quomodo aper a coco exeat, qua celeri- tate signo dato glabri ad ministeria discurrant, quanta arte scindantur aves in frusta non enormia, quam curi- 10 ose infelices pueruli ebriorum sputa detergeant: ex his elegantiae lautitiaeque fama captatur et usque eo in omnes vitae secessus mala sua illos secuntur, ut nec 6 bibant sine ambitione nec edant. ne illos quidem inter otiosos numeraverim, qui sella se et lectica huc et 15 illuc ferunt et ad gestationum suarum, quasi deserere illas non liceat, horas occurrunt, quos quando lavari debeant, quando natare, quando cenare, alius admonet: [et] usque eo nimio delicati animi languore solvuntur, 7 ut per se scire non possint, an esuriant! audio quen- 20 dam ex delicatis — si modo deliciae vocandae sunt vitam et consuetudinem humanam dediscere —, cum ex balneo inter manus elatus et in sella positus esset, dixisse interrogando: 'iam sedeo?' hunc tu ignorantem, an sedeat, putas scire an vivat, an videat, an otiosus 25 sit? non facile dixerim, utrum magis miserear, si hoc 8 ignoravit, an si ignorare se finxit. multarum quidem

1 intrase *A* in mensa Joh. Müller metientes in metientium mutari malebat Gertz || 2 etiam sepe *A* saepe etiam 5 fort. rec-  
tius || 8 qua 5 quā *A* quanta volg. || 10 infrustra *A* || 11 ex his elegantiæ *A*<sup>5</sup> (pro ultima e *A*<sup>1</sup>'s habuisse vid.) || 14 ne edant *A* corr. volg. || 15 otiosos volg. abi || tiosos *A* (eras. o) | numera- verim Koch numeraberis *A* | sella se et lectica *A*<sup>1</sup> corr. ex sella est & lectica (& non satis certum est); post lectica aliquid erasum est, quod quid fuerit dispici non potest, sed initio huius rasurae *A*<sup>5</sup>'s scripsit, ut fieret lecticas. || 17 labari *A*<sup>1</sup> lavari *A*<sup>2</sup> || 18 pro natare Wolters malit ambulare | admonet: usque Gertz admonet. et usque *A* || 25 scire// (erasa fort. s) *A*

rerum oblivionem sentiunt, sed multarum et imitantur;  
 quaedam vitia illos quasi felicitatis argumenta dele-  
 tant; nimis humilis et contempti hominis videtur scire  
 quid facias: i nunc et mimos multa mentiri ad expro-  
 5 brandam luxuriam puta. plura me hercules praetereunt  
 quam fingunt et tanta incredibilium vitiorum copia in-  
 genioso in hoc unum saeculo processit, ut iam mimo-  
 rum arguere possimus neglegentiam. esse aliquem, qui  
 usque eo deliciis interierit, ut an sedeat alteri credat!  
 10 non est ergo hic otiosus, aliud illi nomen inponas: 9  
 aeger est, immo mortuus est; ille otiosus est, cui otii  
 sui et sensus est. hic vero semivivus, cui ad intelle-  
 gendos corporis sui habitus indice opus est, quomodo  
 potest hic ullius temporis dominus esse?

15 XIII. Persequi singulos longum est, quorum aut 1  
 latrunculi aut pila aut excoquendi in sole corporis cura  
 consumpsere vitam. non sunt otiosi, quorum volup-  
 tates multum negotii habent. nam de illis nemo du-  
 bitabit, quin operose nihil agant, qui litterarum in-  
 20 utilium studiis detinentur, quae iam apud Romanos  
 quoque magna manus est. Graecorum iste morbus fuit 2  
 quaerere, quem numerum Ulixes remigum habuisset,  
 prior scripta esset Ilias an Odyssia, praeterea an eius-  
 dem essent auctoris, alia deinceps huius notae, quae  
 25 sive contineas, nihil tacitam conscientiam iuvant, sive  
 proferas, non doctior videaris set molestior. ecce Ro- 3  
 manos quoque invasit inane studium supervacua di-  
 scendi; his diebus audii quendam referentem, quae

4 facias *A*<sup>1</sup> faciat *A*<sup>5</sup> | i nunc *volg.* in unc *A* sed *m. rec.*  
*h supra u add.* || 11 cui *ante* otii *s. v. add.* *A*<sup>2</sup> || 12 & *A*<sup>1</sup> *ex ft*  
*corr. vid.* cui otii et sui sensus est *W. Gemoll* | *adinlegendos A*<sup>1</sup>  
*corr. A*<sup>2</sup> || 19 quin *A* (*n s. v. add. vid. m. 3*) || 23 an *in litura*  
*A*<sup>2</sup>; *ex A*<sup>1</sup> *scriptura ultima littera s vid. fuisse* | *odyssea A*<sup>1</sup>  
*odyssea A*<sup>5</sup> || 24 essent *Gertz* esset *A* | *auctoris A*<sup>1</sup> *corr. ex*  
*auctoritas* || 27 *discedi A*<sup>1</sup> *corr. m. 2* || 28 *audi A*<sup>1</sup> *audiui A*<sup>3</sup>  
*cfr. epist. 68, 9 (pag. 218, 10 Hense) et Rossbach: de Sen. libror.*  
*recensione et emend. p. 130 adnot. 62* | *referentem (tem in*  
*ras.) A*<sup>5</sup>

primus quisque ex Romanis ducibus fecisset: primus  
navali proelio Duilius vicit, primus Curius Dentatus  
in triumpho duxit elephantos. etiamnunc ista, etsi ad  
veram gloriam non tendunt, circa civilium tamen ope-  
rum exempla versantur: non est profutura talis sci-  
entia, est tamen quae nos speciosa rerum vanitate de-  
tineat. hoc quoque quaerentibus remittamus, quis  
4 Romanis primus persuaserit navem descendere —  
Claudius is fuit, Caudex ob hoc ipsum appellatus, quia  
plurium tabularum contextus caudex apud antiquos 10  
vocatur, unde publicae tabulae codices dicuntur et  
naves nunc quoque ex antiqua consuetudine, quae  
commeatus per Tiberim subvehunt, codicariae vocan-  
5 tur —; sane et hoc ad rem pertineat, quod Valerius  
Corvinus primus Messanam vicit et primus ex familia 15  
Valeriorum urbis captae in se translatu nomine Messana  
appellatus est paulatimque vulgo permutante litteras  
6 Messala dictus: num et hoc cuiquam curare permittes,  
quod primus L. Sulla in circo leones solutos dedit,  
cum alioquin alligati darentur, ad conficiendos eos 20  
missis a rege Boccho iaculatoribus? et hoc sane remit-  
tatur: num et Pompeium primum in circo elephan-  
torum duodeviginti pugnam edidisse commissis more  
proeli innoxis hominibus ad ullam rem bonam per-  
tinet? princeps civitatis et inter antiquos principes, 25  
ut fama tradidit, bonitatis eximiae memorabile puta-  
vit spectaculi genus novo more perdere homines.